р. **Centnar**, вѣсъ Литовскій и Польскій. Литовскій центнарь содержитъ въ себѣ 200 Ли- товскихъ фунтовъ и равенъ 22,841431 Русскимъ пудамъ; Польскій центнарь заключа- етъ въ себѣ 160 Польскихъ фунтовъ и равенъ 3,9608545 Русскимъ пудамъ.

Cepilki, особый способъ плетенія волосъ въ косы, известный при короляхъ Августахъ.

Cerdo, р. *garbarz*, (отъ нѣмец. *Gerber*), кожевникъ. Въ Польшѣ кожевникамъ запрещено было закономъ вывозить выдѣланныя кожи за границу. Vol. Leg. I, f. 532 de cerdonibus. р. **Ceregiele**, мелкія украшенія дамскаго убранства.

Certificare, 1) объявить, оповѣстить, засвидѣтельствовать письменно; 2) обеспечить какую нибудь денежную сумму.

Certificatum, р. *certifikat*, 1) свидѣтельство, посвидѣтельствованіе; 2) извлеченіе изъ книгъ цифры государственного долга.

Certionare, обеспечить.

Certiorare, дѣлать известнымъ извѣщать.

Cessat, перестаетъ. Слово это пишется чрезъ цѣлую страницу какого нибудь акта, подлежащаго, въ слѣдствіе судебнаго опредѣленія, къ исключенію, и означаетъ, что актъ перестаетъ имѣть свою законную силу, что и называется *eliminatio zapisu*. См. *eliminatio*.

Cessio, р. *zapis cessionis*, уступка, уступочная запись, когда одно лицо уступаетъ свое недвижимое имущество другому лицу или навсегда, или до выкупа онаго. Форма этой записи, опредѣленная закономъ, была слѣдующая:

Comparens personaliter coram judicio praesenti nobilis A de B, sponte, libere ac expresse recognovit: quia de omni jure suo ac inscriptionibus suis perpetuis, vel obligatoriis, in actis quibuscunque contentis, a quibuscunque personis, quacunque de causa in et super bonis C habitis, una cum tuitione in eodem jure ac inscriptione con-

Дворянинъ А изъ В, явясь лично предъ настоящимъ судомъ, свободно и явственно созналъ: что онъ, не оставляя за собою и своими наследниками никакого права, владѣнія и собственности, а отступая отъ всѣхъ записей, вѣчистыхъ, или закладныхъ, заключающихъ въ какихъ бы то было актахъ и по какому бы ни

tenta, latius in se canente, nihil juris, dominii et proprietatis ac usumfructuum ex eisdem juribus ac bonis praedictis sibi et suis successoribus relinquendo, sed prout ea solus habuit, tenuit et possedit, nobili D, E et ejus successoribus cessit, prout jam ex nunc dedit et resignat, aliaque omnia ipsius juris ac inscriptionum suarum beneficia bonorumque dominium ac utilitates universas in eundem D et ejus successores transfundit perpetuo ac in aevum. Et jam ipse A eidem D dat realem intromissionem et actualem possessionem, tam in hoc ipsum jus seu inscriptiones, quam in bona praedicta per ministerialem terrestrem, quocunque jam ex nunc de jure additum, ad intromittendum in praefata bona C, vigore ipsius juris cessi ac inscriptionum originalium tenenda, habenda et utifruenda perpetuo ac in aevum (vel aliqui usque ad exemptionem ejus, vel successoribus ipsius realiter faciendam). Herburt. f. 217.